pertatem parere et hujus regulae contrarium quoque verum esse, omnium fere opinio est<sup>1</sup>.

Imprimis hac de re consulatur Macculloch<sup>2</sup> qui clare etiam probat, quam noxius sit et perniciosus, constans usus pomorum terrae tanquam solitum vulgi nutrimentum et magna pro parte Hiberniam huic usui calamitates suas debere.

Nimia illa incolarum frequentia cohibetur, obstaculis praevenientibus et vastationibus; *hae* necessariae istius conditionis sunt sequelae, *illa* vero est prudens cautio et moralis abstinentia.

Haec doctrina Malthi intima ostendit civitatis vulnera; miserrima etiam non celat, sed, verâ humilitate ducta, omnibus ante oculos ponit. — Praesertim impugnatus est Malthus a socialistis et Communistis, qui putant *Utopias* phantasiae, et pulchra terminologia, et magnis promissionibus et verbis sesquipedalibus, pauperibus auxiliari posse; sed de his infra. Cum vero Malthi doctrina opposita sit

---

<sup>1</sup> The liberal reward of labour, therefore as it is the necessary effect, so it is the natural symptom of increasing national wealth. Adam Smith, *An inquiry into the nature and causes of the wealth of nations*, I. I. Cap. VIII,

<sup>2</sup> In opere quod inscribitur: *Over de werkloonen*, quod in nostrum sermonem vertit Sloet tot Westerholdt.

antiquae opinioni, quo magis regio aliqua incolis abundat, eo major est civitatis potentia, multos adversarios nacta est. Mirandus sane error. Quum enim inquavis familia, perspicere iis liceat eos, qui nihil producant sed unice res partas consumant, oeconomiae nocere, de magna tamen civitatis familia aliam sententiam fovent.

Ita e. c. relatione, quam a. 1819 dedit minister, internis civitatis rebus praepositus, a Luttenbergio l. l., pag. 20, laudata, indicatam invenimus, utpote argumentum auctae prosperitatis, auctam populi frequentiam.<sup>1</sup>

Haec verba tamen cum grano salis, ut ajunt, esse accipienda et tantum valere quantum valent, facile demonstrari potest. Quomodo enim infimae praesertim hominum classis auctus numerus, prosperitatem aecrescentem indicet, videre licet e. c. Lugduni-Batavorum, quae urbs teste viro

<sup>1</sup> Het koningrijk is klaarblijkelijk ondanks de voor eenige takken van onze nijverheid ongunstige omstandigheden, in eenen staat van toenemende welvaart. Dan het onbedriegelijkest kenmerk van dien staat, de aanwas der bevolking, doet zich inzonderheid altijd bij de laagste klasse op; terwijl die der andere klassen (ik geloof dat deze theorie door de daadzaken is gevestigd) zich meer bijzonder doet zien, door de vermeerdering der kapitalen.

Clarissimo Vissering, in concione supra laudata<sup>1</sup> in ista invidiâs scilicet digna conditione versatur, ut hodie tertia habitantium pars, pauperibus annumeranda sit, ita ut praeter privatorum liberalitatem, tertia pars urbis redditum, pauperibus distribuatur. Teste Doctore Sarphati, Amstelodamum autem infeliciore etiam hac in re utitur conditione.<sup>2</sup>

Haud facile tamen omnes huic, de nimio incolarum numero doctrinae, assentientur. Ita J. SEEHUIJSEN<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Het arm. congres, vid. *Algemeen handelsblad*, 27 Mei 1856.

<sup>2</sup> Vid. porro Mr. J. F. BUYS: *Een woord aan armverzorgers, praktische Volksalmanak*, 1856, ejusdemque de variis urbibus relatio, ubi p. 142 invenimus urbes MONNICKENDAM, EDAM et ENKHUYSEN etiam frui, istis prosperitatis (secundum ministrum) signis.

Potius assentimur Mauricio Monjéan, qui: „L'essentiel,” inquit, „pour déterminer si le développement de la population est favorable ou non à l'accroissement de la richesse, est de savoir de quels éléments se compose cette population. Si elle n'offre que des hommes, qui voués à l'impuissance par l'inertie de leur volonté, l'influence du climat, la dégénération de l'espèce, ou la faute des institutions, ne rendent pas hommage par des efforts soutenus et intelligents à la grande loi du travail, sa multiplication est funeste. Une telle propagation grossit les rangs de la nation et les désorganise sans en augmenter les revenues. Son existence est un mal social.

<sup>3</sup> In opusculo cui titulus est: *Voorlezing over de bronnen van volkswelvaart.*

demonstrare conatus est, 12,000,000 hominum nostra  
in patria per culturam agrorum incultorum vivere posse.

Ita etiam fere Dr. w. DE SITTER.<sup>1</sup>

Duplici autem errore Seehuysenium lapsus esse  
existimo, primum quod opinatur quemque agrum,  
unum jugerum cum dimidia parte continentem,  
fructibus suis familiam quandam alere posse, quum  
plurimae sint terrae, ubi merces operariorum et ster-  
coratio pluris constat, quam ipsius agriculti pretium.

Deinde errat, immemor repastinationes agrorum  
pecunias exigere, quae non semper adsunt, neque  
reputat extensionem gargastrorum collectionum (hut-  
kolonien) egenorum incolarum frequentationi favere.  
Ceteroquin confiteor, hujus viri consilium, pruden-  
ter adhibitum, aliquid boni habere et gaudeo igit-  
tur divisione agrorum incultorum, qui olim usui  
communi erant et inde plerumque nihil utilitatis  
praebebant, magnum agriculturae impedimentum  
sublatum esse<sup>2</sup>. Quod autem ad Sitterum attinet,

<sup>1</sup> In opusculo supra laudato: *Verhandeling over de armoede in Nederland* p. 14 opinatur: „dat zulk een denkbeeld een wanbegrip is, — dat men, door zulke denkbeelden te bevorderen, de wijsheid van den Schepper op eene onwaardige wijze miskent.”

<sup>2</sup> Vid. hae de re etiam diarium quod inscribitur: *Tijdschrift voor Staatshuishoudkunde en Statistiek*, van SLOET TOT OLDHUIS, 1843, ubi de colonia Velavica Hoenderlo agitur.

primum animadverto, me eum quodammodo *reum confitentem* habere<sup>1</sup>, et secundo, de majore minoreve Dei sapientia, homini judicium haud competere, neque inde ullum argumentum pro re aliqua, aut contra eam peti posse existimaverim. Hoc porro argumentum, nimium quantum probat; ita ratiocinantes, paupertatem omnino extare, negare possemus, tanquam Dei sapientiae oppositam, item morbos, peccatum et multa alia, quae omnia tamen adesse nemo, sana mente praeditus, facile negabit.

Item G. ELLIS<sup>2</sup> hanc de nimia hominum abundantia doctrinam, falsis argumentis refutare conatur et caussam paupertatis habet, quod desideratur cultura animi et institutio. Nimirum exempla quaedam affert, ubi aliae causae (ebrietas rel.) paupertatem attulerant, et deinceps rogat, „num hae sint hominum abundantiae sequelae?” Id tantum probat, non *omnem* paupertatem inde petendam esse, quod quidem nemo contendit. Hoc autem certum est, ubique fere plurimas mercedes non sufficere, unde se familiamque alant, liberos edu-

<sup>1</sup> Quippe qui alio loco dicat: „Overbevolking in zeker deel der aarde, in eenig land is echter mogelijk.”

<sup>2</sup> In egregio ceteroquin opere s. l.: *De opvoeding enz.*

cent et aliquid reponant operarii, unde necessario sequitur, nimium esse operariorum numerum, ratione habita, pecuniarum quae adsunt, et laboris quaesiti. Illâ, de nimia incolarum frequentia, doctrinâ non negatur, postea fortasse majorem etiam incolarum numerum, qui rite alantur, existere posse, quamvis nunc ratione habita productionis, hoc fieri nequeat. Nec tam longe a nobis differt G. ELLIS<sup>1</sup> quam fortasse cui videatur. Nos affirmamus adesse numerum incolarum qui modum excedat; ille autem eos egere recta educatione. Haud contendimus, justo plures esse homines qui producant, at optime educati fere semper maxime producant; contrarium quoque verum est.

Utraque igitur sententia, sic enuntiari potest „*justo plures sunt male educati*.” Contendimus et affirmamus, educationem bonam et diminuturam esse matrimonia inconsiderata, et illorum diminutionem secum afferre meliorem educationem.